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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou produkčních hubů. Pojem je zde definován

a zařazen do kontextu. Dále jsou uváděny příklady českých televizních

pořadů, které vznikly v mezinárodních hubech. Zabývám se jejich

odlišnostmi a zkoumám výhody a nevýhody výroby televizního pořadu

v takovém prostředí. Závěrem pak nabízím úvahu o možnosti vybudování

produkčního hubu v České republice.

ABSTRACT

This thesis focuses on production specifics of TV format hubs. The term

hub is being identified and put in the context. In further sections there are

examples of Czech TV formats that were produced in the international

production hubs. The thesis looks at different production approaches

within the hub productions and explores the advantages and

disadvantages of such production environment. A reflection at the end

examines if there is a possibility of building a production hub in the Czech

Republic.
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1) Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil výrobu televizních

pořadů v prostředí mezinárodních hubů. Rozhodl jsem se zaměřit se přímo

na fungování těchto produkčních hubů a popsat různé případy výroby a

jejich specifika, daná právě tímto prostředím. K napsání práce mě pak

vedla především skutečnost, že dané téma nebylo doposud nikým

zpracováno a najít nějaký ucelený souhrn informací, je prakticky

nemožné.

V první kapitole se pokusím definovat základní termíny, úzce

související s tématem této práce, se kterými v textu často pracuji. Poté se

pokusím popsat fungování hubu v obecném smyslu a nastínit některé

výhody či nevýhody, které taková natáčení přináší. Dále nabízím stručný

přehled některých aktuálně fungujících hubů, jak ze světa tak také z

okolních evropských zemí a dále výčet konkrétních formátů, jež se zde

realizují. V další kapitole se detailněji věnuji některým formátům, které

byly vyrobeny v české verzi a pokouším se na základě dostupných

informací a provedených rešerší popsat fungování produkčních hubů v

souvislosti s těmito konkrétními případy. V podstatné části své závěrečné

práce se pak věnuji případové studii pořadu Robinsonův ostrov. Závěrem

se zabývám otázkou, zda by bylo v kontextu celé práce možné, vybudovat

produkční hub v České republice.

Cílem mé práce je poskytnout ucelený přehled informací a popis

některých fungování produkčních hubů, formulace výhod, nevýhod a

zamyšlení se nad možnostmi, které takové produkční prostředí nabízí.

2) Metodologie

V první fázi přípravy bakalářské práce, jsem nejprve vyhotovil

soupis možných okruhů, které bych mohl do své práce zahrnout tak,

abych co možná nejlépe popsal fungování výroby pořadu v prostředí

televizního hubu. Vzhledem k tomu, že samotné téma je velmi široké,

rozhodl jsem věnovat primárně českým verzím pořadů, které v prostředí

mezinárodního produkčního hubu vznikly. Velkou výhodou byla v tomto

případě vlastní zkušenost s natáčením tohoto typu pořadu. Jsem

přesvědčen, že mi to umožnilo jasněji definovat své otázky. Další výhodu

pak představovaly kontakty, které jsem měl v té době možnost navázat.

Vzhledem k absenci česky psané literatury, která by se přímo týkala

zvoleného tématu, jsem se po konzultaci s vedoucím své práce panem

PhDr. Milanem Krumlem zaměřil především na anglicky psanou literaturu.

I zde jsem však narazil na absenci zdrojů, které by se přímo týkaly

předmětu mé práce. V literatuře, kterou ve své práci uvádím, se o tématu

hovoří spíše okrajově a jsou zde popisovány termíny, které s tématem

souvisí spíše přímo či nepřímo. Důležitým zdrojem informací se pro mě

stala kniha Understanding the Global TV Format (A. Moran, J. Malbon,

2006). Hlavním zdrojem podkladů pro mou závěrečnou práci se však

stala především komunikace s lidmi z oboru. Rozhovor mi poskytl

producent z maďarské společnosti Paprika Studios s.r.o., András Juhasz,

dále C.O.O. Matt Mather společnosti Survivor Central Production, který se

ve společnosti Banijay Group zabývá výrobou v prostředí produkčních

hubů již celou řadu let a Production Supervisor ze společnosti CME Amir

Mor Hason. Dále jsem pak za stejným účelem navázal kontakt s

producentkou nových formátů z FTV Prima paní Janou Vondroušovou.

Všichni uvedení mi vzhledem k dlouholeté zkušenosti v oboru poskytly

nejen odpovědi na mé otázky, ale též mi byli nápomocni v chápání

souvislostí při výrobě televizních pořadů v širším kontextu. Většinu

jmenovaných tak na následujících stránkách za účelem podpoření

uvedených argumentů opakovaně cituji. V neposlední řadě pak uvádím

své vlastní názory a informace, které jsem měl možnost načerpat po dobu

dvou let, kdy jsem byl sám součástí produkčního týmu při výrobě pořadu

Robinsonův ostrov.
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3) Základní terminologie

Hub

Slovo hub můžeme do češtiny přeložit jako centrum, středisko, uzel

či rozbočovač. Vzhledem k tomu, že pro slovo hub neexistuje v češtině

vhodný ekvivalent, budu pro účely této práce pracovat s původním

anglickým výrazem, který nejlépe definuje předmět mé práce.

Televizní formát

Formát je definován jako soubor informací a know-how zvyšující

přizpůsobivost programu na jiném místě a v jiném čase. Televizní formát

je pak souhrnnou skupinou znalostí a znaků systematicky a vědomě

uskupených k usnadnění další adaptace pořadu pod danou licencí. Formát

je narozdíl od žánru, který má také svá specifika výroby komerčním

termínem a je chráněn autorským zákonem.1 Jeremy Orlebar například

termín formát spojuje především s televizním podnikáním. Podle něj

odkazuje k rysům pořadu, které definují jeho jedinečnost. Poukazuje na

to, že pořad je definován nějakými základními premisami, ať už je to

prostředí, kde se odehrává, nebo rejstříkem postav, dějovou linkou a

podobně. Díky těmto charakteristickým vlastnostem je pak možné s

televizním formátem nakládat jako s obchodním artiklem.2

Produkční bible

Kdysi tento termín odkazoval na demografické, ratingové a jiné

plánovací informace, které se týkaly programu. Nyní tento termín

označuje celkový soubor písemných informací, týkající se televizního

formátu.3 Produkční bible též nabízí různé varianty výroby nebo her, které

jsou nabízeny centrální produkcí a dále detailní strukturu jednotlivých

epizod, od které by se zpracovatel neměl výrazně odklonit.

1 MORAN, Albert; MALBON, Justin. Understanding the Global TV Format (Intellect Books
Readings in Art and Design Education), Intellect, 2006
2 ORLEBAR, Jeremy. Kniha o televizi, NAMU, 2012
3 MORAN, Albert; MALBON, Justin. Understanding the Global TV Format (Intellect Books
Readings in Art and Design Education), Intellect, 2006
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Produkční hub

Produkční hub je infrastruktura, vybudovaná a spravovaná za

účelem natáčení televizního pořadu. Jedná se o specifickou lokaci, či

vybudované studio zajišťující produkcím veškeré potřebné podmínky pro

výrobu televizního pořadu včetně techniky, transportu, ubytování a také

bezpečnosti. Hub je spravován centrální produkcí.

Jednotlivé huby se od sebe liší dle typu pořadu. Obecně je však

můžeme rozdělit na dva druhy. V jednom případě se jedná o produkční

centra, kde natáčí svou verzi pořadu několik zemí současně. Konkrétní

příklady uvádím ve své práci dále. Druhý systém hubu nazýváme tzv.

„back to back”. Jedná se o hub, ve kterém natáčí pořad vždy pouze jedna

země a produkce jednotlivých zemí se v pravidelných intervalech střídají.

Pravidlem je, že je zde pořad vyráběn tzv. na klíč a kromě natočeného

materiálu si produkce po natáčení odveze též detailní informace týkající se

postprodukce včetně balíčku hudby a grafiky s doporučením, jak a kde

které použít.

Centrální produkce

Centrální produkce je organizátorem hubu a stará se o plynulý

průběh natáčení. Mezi povinnosti centrální produkce patří komunikace s

výkonnými produkcemi jednotlivých zemí a jejich koordinace, zajištění

veškerých natáčecích lokací, doprava soutěžících a štábu na místo

natáčení a poté na jednotlivé lokace. Dále je jejich povinností zajištění

veškerého technického zázemí (obrazové, zvukové a postprodukční

techniky), ubytování a při natáčení na exotických či špatně dostupných

lokacích také zajištění veškeré stravy a bezpečnosti všech účastníků.

Centrální produkce však není pouze servisní produkcí, ale přímo se podílí

buďto na natáčení celého pořadu, nebo některých jeho částí. Natočený

materiál pak za účelem postprodukce předá výkonné produkci, která s

[…]


Pokud hrozí potenciální zranění, lékaři jsou také vždy přítomni při natáčení

jednotlivých her.

Současná situace

Společnost Strix Television spravovala hub jakožto centrální

produkce do konce roku 2017, kdy držitele licence Expedition Robinson,

společnost Castaway Television Productions Ltd koupila společnost Banijay

Group. Banijay Group tak koupila společně se společností také licenci k

výrobě formátu: “Survivor je jeden z nejsilnějších formátů na světě a

Banijay Group má s produkcí dobrodružných formátů dlouholetou

zkušenost a dobrou reputaci v oboru. Pro Banijay Group tak koupě licence

byla logickou volbou.” (Matt Mather, Survivor Central Production) Stejná

společnost vlastní mimo jiné licenci k již zmiňované Pevnosti Boyard. V
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roce 2018 tak byla vytvořena nová pobočka společnosti nazvaná Survivor

Central Production, která nyní hub spravuje. Personální obsazení celého

štábu včetně lokální produkce a dodavatelů (United, PFSI a jiní) zůstalo

stejné, pouze byla z procesu vynechána firma Strix Television Ltd. Ta však

v hubu i nadále vyrábí své další série pořadu, který se v Nizozemsku těší

velké oblibě.
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8) Úvaha: Je možné vybudovat produkční hub v České republice?

Při získávání podkladů pro napsání své závěrečné práce, a

především při rozhovorech, které jsem za tímto účelem vedl, jsem si

opakovaně položil otázku, zda by bylo možné vybudovat fungující

produkční hub v České republice. Když se podíváme na některé okolní

země, úspěšné produkční huby fungují v Polsku, Maďarsku a Německu.

Proč by to tedy nebylo možné i v České republice?

Při detailnějším zkoumání příslušných televizních trhů si lze

všimnout, že ve dvou zmíněných zemích, konkrétně je to Polsko a

Německo, má jednu ze svých poboček mezinárodní společnost Endemol

Shine Group, zabývající se tvorbou a prodejem televizních formátů. Mezi

úspěšné formáty patřící pod Endemol Shine Group patří například Big

Brother, Wipeout, Tvoje tvář má známý hlas a v poslední době úspěšný

pořad The Wall. Je proto logické, že Endemol Shine Group se v zemích ve

kterých působí, snaží vybudovat produkční huby, které pak dále nabízí

ostatním za účelem generování dalšího zisku. Jsem přesvědčen, že

absence působnosti podobné firmy s mezinárodním dosahem na území

České republiky je v tomto případě zásadním faktorem. Pokusím se to

uvést na následujícím příkladu. V České republice je v poslední době velmi

úspěšný pořad Tvoje tvář má známý hlas, který vyrábí TV Nova. Pořad

dosahuje mimořádně stabilní sledovanosti a v současné době byly již

vyrobené čtyři série. Natáčení probíhalo v průběhu let jak v ateliérech na

Barrandově, tak v ateliéru v Jinonicích. Můžeme tak říci, že TV Nova má s

natáčením tohoto konkrétního formátu velké zkušenosti a má k dispozici

vybudované kulisy a existující know-how. Proč tedy nevybuduje na území

České republiky produkční hub, ve kterém by v případě výrobní pauzy,

mohli natáčet své verze pořadu ostatní produkce? Odpověď na tuto otázku

je prostá - TV Nova není držitelem licence. V takovém případě nemůže

nabízet své studio pro ostatní a generovat tím zisk. To by bylo možné

pouze v případě, že by CME uzavřela smlouvu s držitelem licence, kterým

je právě společnost Endemol Shine Group. Ta by však pravděpodobně na

podobnou věc nepřistoupila, protože v momentě, kdy by se tak stalo,

přišla by o velkou část svých zisků.

Vzhledem ke geografické poloze, je dle mého názoru představa, že
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by byl v České republice vybudován jiný, než studiový typ „back to back”

hubu spíše teoretická. Vše ovšem záleží na konkrétním formátu: „Česká

republika je v rámci Evropy velmi dobře umístěna a konkrétně v Praze i

přilehlém okolí jsou nádherné lokace a obecně též velmi dobře

vybudované zázemí pro natáčení. Vše tak záleží pouze na konkrétním

projektu, správné chvíli a především financích. Ale možnost vybudování

hubu zde určitě je!” (Amir Mor Hason, CME)
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9) Závěr

Během psaní této práce jsem si ověřil, že natáčení v různých

prostředí mezinárodních produkčních hubů podléhá celé řadě vnitřních

pravidel a s určitostí mohu říci, že natáčení v rámci tohoto prostředí sebou

nese jak realizační výhody, tak i nevýhody. Dle mého názoru je výroba

pořadů v rámci hubu zajímavá především z finančního hlediska. To platí

jak pro uživatele hubu, kterému se díky tomu mnohdy naskytují možnosti

výroby pořadů, které by jinak nemohl z finančních důvodů realizovat, tak

také pro pořadatele hubu, pro kterého se jedná o velmi zajímavý finanční

model.

Neexistuje mnoho veřejných zdrojů, kde by bylo možné podívat se

komplexně na model fungování mezinárodního produkčního hubu. Jednou

z výjimek je mezinárodní hub společnosti ITV Studios Global

Entertainment k pořadu, který jsem zmiňoval v přehledu v páté kapitole,

I`m Celebrity Get Me Out Of Here!. Na webových stránkách

http://www.itvstudios-iac.com je velmi přehledně popsáno fungování

jejich hubu v Jižní Africe.
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Zásadní otázkou je pak dle mého názoru možnost vybudování

produkčního hubu v České republice. Mám za to, že je to nejen možné, ale

díky skvělému výrobnímu prostředí, dostupnosti hned několika ateliérů a

především díky aktuální mezeře na trhu do budoucna velmi reálné. Jsem

přesvědčen, že udělat průzkum realizace vybudování hubu, by bylo velmi

přínosné.
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