Posudek vedoucího práce na bakalářskou diplomovou práci Jakuba Vacíka

Specifika výroby televizního pořadu v mezinárodním hubu

Diplomovou práci Jakuba Vacíka považuji za velmi zdařilou a podnětnou. Oceňuji na

ní nejen zvládnutí poměrně náročného tématu, ale i možný přínos pro praxi výroby

televizních pořadů u nás.

Autor se zaměřil na, v našich podmínkách relativně málo známou, formu produkce

především cyklických a licencovaných formátů, spadajících do žánru Reality TV. Ty,

ač jde o celkem nenápadný proces, nabývají stále více na významu, neboť nabízejí

programu primetimovou zábavu s velkým množstvím epizod, což je (i vzhledem

k vysoké sledovanosti) atraktivní náhrada na stále finančně náročnější dramatiku.

Autor neopomněl ve své práci vysvětlit, jak se vytváření mezinárodních hubů

postupně prosadilo i přes řadu obtíží (příkladem může být Pevnost Boyard, u níž už

v průběhu devadesátých let producenti nabízeli vytváření zahraničních verzí – leč za

tak vysoké ceny, že s vlastní verzí skončily i bohaté německé komerční stanice – hub

začal uspokojivě fungovat až poté co se snížily ceny a upravily produkční postupy

tak, že jsou přijatelné i pro stanice z menších trhů), připomněl, jak jsou tyto huby

úzce spjaty s existencí nadnárodních produkčních společností, které obchodují

s formáty a připomněl i vývoj oblasti Reality TV, která dnes patří mezi využívanými

žánry mezi nejdůležitější.

Případová studie, věnovaná reality show TV Nova Robinsonův ostrov, je o to

zajímavější, že na tuzemském trhu jde už o druhý pokus (tentokrát velmi úspěšný) o

lokalizaci globálního formátu Survivor, a že máme i možnost porovnání se

slovenskou verzí Ostrov, která byla do jisté míry poznamenána chybami, jež vedly

k její menší sledovanosti.

Pokud budeme tuto diplomovou práci posuzovat z hlediska toho, jak se jejímu řešiteli

podařilo prokázat, že je schopen skloubit teoretickou výbavu a analytický přístup

k tématu, dojdeme k závěru, že výsledek je adekvátní požadavkům na práci

absolventa vysoké školy, bez ohledu na téma, které zpracovává. Práce Jakuba

Vacíka obstála v mém hodnocení i z hlediska dalších kritérií a to zejména co se týče

struktury argumentace (práce je srozumitelná i tomu, kdo není přímo do tematiky

zasvěcen a současně si drží odbornou úroveň, je přehledně členěna), ale i toho, zda

autor splnil vytčený cíl. Nemám výhrad ani k formální úrovni a práci s prameny.

Přednost práce vidím i v jejím přínosu pro obor – lze předpokládat, že vzhledem

k růstu nákladů i na formáty reality TV, se posílí lokalizace nadnárodních formátů na

jednotlivých trzích. Některé z nich, zvláště pokud jde o pořady, v nichž důležitou

úlohu hraje buď lokalita, kde se odehrávají (exotické ostrovy, prales, poušť atd.) nebo

jsou spojeny se sofistikovaným vybavením (Pevnost Boyard, Wipe Out atd.) nebude

možné vyrábět jen na základě nákupu licence, ale producenti budou muset využívat

mezinárodní hub. Čím více odborníků bude takovou schopnost mít, tím lépe pro

tuzemské televize. Dá se také předpokládat, že se mezinárodní huby budou vytvářet

i pro potřeby licencované dramatiky (takové pokusy už lze pozorovat u telenovel a

dlouhodobých seriálů). Proto vidím v této práci i značný přínos pro praxi a domnívám

se, že jí nelze upřít i přesah do dalších oblastí televizní tvorby – například

scénáristické či režijní.

Z výše uvedených důvodů hodnotím práci jako výbornou a doporučuji

k obhajobě. Doplňující otázky nemám.
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